
Département du Var (83)

COMMUANUTE
D'AGGLOMERATION
SUD SAINTE-BAUME

SCHEMA DIRECTEUR 
D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DU BEAUSSET, DU

CASTELLET ET DE LA CADIERE D'AZUR

ANNEXE SANITAIRE

SYSTEME DE COORDONNEES:

Lambert 93 - RGF93
Altimétrie : NGF - IGN69

ZI Bois des Lots 
10, Allée des Gonsards

26 130 Saint-Paul-Trois-Châteaux

Téléphone  :  04.75.04.78.24

Plan de zonage d'assainissement des eaux usées
Commune du Castellet ECHELLE :

1/10 500

Ind Etabli par

A

Approuvé par Date Objet de la révision

A. JACQUIN

GROUPE MERLIN / Réf doc : 13200045 - ER1 - ETU - PG - 1 - 029

Vue en plan ech. 1/10 500

LEGENDE

Zone d'assainissement non collectif
(sauf si le réseau passe en limite de l'unité foncière)
[...]
930020212 – Collines, crêtes et vallons de Font Blanche, du 
Moutounier, de la Marcouline et du Douard 
930012488 – Gros cerveau  Croupatier 

Zones humides 
83CARTHAGE54 : Carrière du Gros Cerveau 
83CARTHAGE3 : Le Grand Vallat 

Gestion de l’espace 

Sites inscrits - 

Parcs naturels régionaux au titre de l’article L.331-1 et 

suivants du Code de l’Environnement 
PNR Sainte-Baume 

Opérations grands sites au titre de la Directive du 

Ministère chargé de l’Environnement du 2 mai 1997 
- 

Engagements internationaux 

Zones humides d’importance internationale 

découlant de la Convention de RAMSAR 
- 

Natura 2000 – Directive Habitats - 

Natura 2000 – Directive Oiseaux - 

 

 



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 20 / 51 

 

 

 

Figure 7 : Carte des enjeux environnementaux du Castellet 

 

  



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028   Page 21 / 51 

 

 

 ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

 Préambule 

Le service d’eau potable de la commune du Castellet dispose de deux ressources propres : 

 Le Puits de Touron : localisé Chemin des Sources sur la commune de La Cadière d’Azur, cette 
ressource a fait l’objet d’un arrêté préfectoral le 19/04/1994 autorisant le prélèvement de 1 032 
m³/j afin d’alimenter en eau potable les communes de La Cadière d’Azur et du Castellet (en 
remplissant le réservoir du Cas) ; 

 Le Puits des Noyers : localisée Chemin des Pinèdes sur la commune du Castellet, cette ressource 
a fait l’objet d’un arrêté préfectoral le 25/11/1992 autorisant le prélèvement de 1 000 m³/j afin 
d’alimenter la commune du Castellet (en remplissant le réservoir du Village). 

Les analyses des eaux brutes de ces deux captages de 2006 ont mis en évidence une contamination 

par des pesticides, c’est pourquoi : 

 Le Puits de Thouron a été mis hors service en août 2010 ; 

 Une usine de traitement par charbon actif a été mise en place aux Puits des Noyers (UTEP des 
Noyers) et a fait l’objet d’un arrêté préfectoral le 23/11/2011 permettant l’alimentation du 
réservoir Village et du Quartier Béléouve. 

À noter que le service d’eau potable du Castellet est aussi dépendant d’achat d’eau auprès de la 
Société du Canal de Provence (SCP) et de la ZAC de Signes.  

 Puits des Noyers 

Le captage AEP des Puits des Noyers a fait l’objet d’un arrêté préfectoral le 25/11/1992 instituant les 

périmètres de protection du captage fournis sur la figure suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 8 : Localisation des captages à proximité du projet 

PPR 

PPI 



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 22 / 51 

 

 

Les prescriptions suivantes ont été instituées par l’arrêté préfectoral du 25/11/1992 : 

Tableau 3 : Prescriptions pour le PPR du Puits des Noyers au Castellet (DUP 25/11/1992) 

Type d’activité Interdit Réglementé Autorisé 

Puits et forages 
X (3)   

Captages des sources 

Exploitation de carrières et de gravières X   

Ouverture d’excavation X   

Remblaiement d’excavation X   

Dépôt d’ordures ménagères, immondices, détritus et produits radioactifs 
et de tous produits et matières susceptibles d'altérer la qualité de l’eau 

X   

Installation de réservoirs et dépôt d’hydrocarbures liquides ou gazeux X   

Installation de canalisations et dépôts de produits chimiques polluants X   

Installation de canalisations d’eaux usées domestiques 
X (4)   

Installation de dépôts d’eaux usées domestiques 

Constructions superficielles ou souterraines autres que les ICPE  X (2)  

ICPE X   

Rejet d’eaux usées domestique et industrielle X   

Épandage d’eaux usées domestique et industrielle X   

Épandage de fumier et engrais organique et chimique nécessaires aux 
cultures 

 X (1)  

Épandage de lisiers X   

Épandage de produits chimiques toxiques destinés à la fertilisation des 
sols ou à la lutte contre les ennemis des cultures 

 X (1)  

Pacage des animaux  X (1)  

Toute activité non explicitement citée ci-dessus mais susceptible 
d’altérer la qualité de l’eau ou d’en modifier les caractéristiques 

X   

(1) Sous réserve que les analyses de surveillance ne fassent pas apparaître une dégradation de qualité liée à ces usages qui 
sont limités aux pratiques normales. 
(2) Sous réserve du respect des procédures spécifiques en vigueur, de l’accord des services et administrations concernés et, 
dans tous les cas, de l’avis favorable du CDH. 
(3) Sauf ceux nécessaires aux besoins de la collectivité. 
(4) Sauf pour les constructions autorisées et après avis du CDH. 

 

  



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 23 / 51 

 

 

 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 Compétences et gestion du service 

La compétence assainissement est gérée par la Communauté d’Agglomération Sud Sainte-Beaume 

(CASSB). Le réseau d’assainissement des eaux usées ainsi que la station d’épuration sont exploités par 

Veolia CEO (Compagnie des Eaux et de l’Ozone) (contrat d’affermage n°X6161 débutant le 01/01/2019 

pour une durée de 11 ans). 

 Système de collecte  

Les principales caractéristiques du réseau du système d’assainissement de l’Ex-SIVU connues en 2020 

sont décrites ci-après par commune raccordée. 
 

Tableau 4 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées du système d’assainissement de l’EX-

SIVU (Données SIG – 2020) 

Paramètres 
Caractéristiques du réseau 

Le Beausset La Cadière d’Azur Le Castellet TOTAL 

Type de réseau Réseau en séparatif 

Linéaire total réseau de collecte 
19,53 km grav. 
0 km ref. 

15,39 km grav. 
0 km ref. 

39,94 km grav. 
0,15 km ref. 

74,86 km grav. 
0,15 km ref. 

Type de réseau connu majoritaire PVC 200 mm PVC 200mm PVC 200 mm AC/PVC 200 mm 

Conventions de rejet 
Le Moulin de la 
Roque (cave 
vinicole) 

La Cadièrenne (cave 
vinicole) 
La Roche Redonne (cave 
vinicole) 

/ 
3 conventions de 
rejet 

Postes de Relèvement (PR) / / / / 

Déversoirs d’orage (DO) Gourganon Les Noyers Touron 3 DO 

 

 

Figure 9 : Extrait du plan du réseau (Données SIG – 2020) 



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 24 / 51 

 

 

 Déversements au milieu naturel 

Trois Déversoirs d’Orage (DO) sont recensés sur les communes du Beausset, du Castellet et de La 

Cadière d’Azur. Les caractéristiques de ces ouvrages sont présentées ci-dessous : 

 DO Gourganon sur la commune du Beausset : ce déversoir d’orage collecte l’ensemble du 
réseau d’assainissement de la commune, soit selon le RAD 2018, 9 658 EH. En prenant une 
charge nominale de 60 gDBO5/j/EH, la charge transitant au droit du DO est de 580 kgDBO5/j 
dans Le Grand Vallat. 

 DO Les Noyers sur la commune du Castellet : ce déversoir d’orage collecte l’ensemble du réseau 
d’assainissement des hameaux du Brûlat et de Sainte-Anne du Castellet. On suppose que ceci 
représente la moitié de la population desservie du Castellet, soit selon le RAD 2018, 2 000 EH. 
En prenant une charge nominale de 60 gDBO5/j/EH, la charge transitant au droit du DO est de 
120 kgDBO5/j dans Le Grand Vallat. 

 DO Touron sur la commune de La Cadière : ce déversoir d’orage collecte l’ensemble du système 
d’assainissement de La Cadière d’Azur (5 883 EH selon le RAD 2018) et du centre-ville du 
Castellet. On suppose que le centre-ville du Castellet représente la moitié du nombre d’habitants 
desservis sur cette commune, soit 1 997 EH selon le RAD 2018. En prenant une charge nominale 
de 60 gDBO5/j/EH, la charge transitant au droit du DO est de 433 kgDBO5/j dans Le Grand Vallat. 

D’après l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, et la note technique associée du 

07/09/2015 un système de collecte d’une agglomération d’assainissement est jugé conforme sur la 

base du critère choisi suivant : 

%5100
321

1





AetAetAdesniveauaupollutiondefluxouVolumes

AdesniveauaupollutiondefluxouVolumes  

Les résultats de l’analyse des données d’autosurveillance sont fournis dans le tableau suivant : 

Tableau 5 : Classification réglementaire des rejets d’eaux usées au milieu naturel 

Année Volume total 

déversé en A1 (m³) 
Volume total 

(A1+A2+A3) (m³) 
Volume de pollution déversé par 

rapport au volume total de 

pollution  

Conformité par rapport à l’arrêté 

du 24/08/2017 modifiant l’arrêté 

du 21/07/2015 
2018 31,65 m³ 1 066 925,65 m³ 0,003 % CONFORME 

2019 3 029,02 m³ 1 027 249 m³ 0,295 % CONFORME 
 

 

Les analyses d’autosurveillance des trois déversoirs d’orage présents sur le 
réseau permettent de conclure si les déversoirs sont conformes à l’arrêté du 
24/08/2017. Comme présenté dans le tableau précédent, les déversoirs d’orage 
sont conformes à l’arrâté du 24/08/2017. 

 

  



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 25 / 51 

 

 

 Station d’épuration 

La station d’épuration (STEP) de l’Ex-SIVU a été mise en service en 1995 et est actuellement exploitée 

par Veolia CEO. Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEP. 

 

Tableau 6 : Caractéristiques de la STEP du Castellet (Manuel autosurveillance – 2018) 

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées faible charge 

Code station 06 09 83 108 001 

Situation cadastrale Commune de LE CASTELLET 
Section E – Parcelles 2166, 1035 et 1040 

Date de mise en service à ces capacités Juin 1995 

Capacité en équivalents habitants 26 667 EH 

Débit de référence 6 000 m3/j 

Débit de pointe temps de pluie 2 040 m3/j 

Flux journalier en DBO5 1 600 kg/j 

Flux journalier en DCO 4 050 kg/j 

Flux journalier en MES 1 800 kg/j 

Flux journalier en NTK 450 kg/j 

Flux journalier en Pt 120 kg/j 

Niveaux de rejet 
(Arrêté de Juin 1995) 

DBO5 : 15 mg/l – valeur rédhibitoire = 50 mg/l 
DCO : 50 mg/l – valeur rédhibitoire = 250 mg/l 
MES : 20 mg/l – valeur rédhibitoire = 85 mg/l 
NGL : 20 mg/l 
Ptot : 10 mg/l 

Milieu récepteur Le ruisseau du Grand Vallat via un canal (FRDR12096) 

Point de rejet de la station (Lambert 93) X : 925 587 et Y : 6 233 762 

Traitement des boues Centrifugation 

 Caractéristiques techniques de la station d’épuration 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-après. 

Tableau 7 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP  
 

File Eau File Boue File Air File apports extérieurs 

Types de traitement : Traitement biologique  

Filières de traitement : Réacteurs biologiques 

Ouvrages et équipements : 

 Piège à cailloux et sables et dégrillage  

 Relevage : 4 pompes de relevage  

 Prétraitement : Dégrilleur en escalier + 
dessableur/déshuileur  

 Traitement des sables : 1 laveur de sable  

 Traitement des graisses : 1 fosse à graisse + 1 
bac d’hydrolyse + 1 réacteur biologique  

 Traitement biologique : 2 réacteurs biologiques 
en parallèles et comportant chacun 4 
compartiments : 1 zone anoxique + 1 zone aérée 
équipée de diffuseurs d’air fines bulles + 1 zone 
anoxique + 1 zone anaérobie et 2 clarificateurs  

 Traitement tertiaire : 6 filtres à sable à lavage 
continu + désinfection par rayonnement UV 

Types de traitement : 

Centrifugation 

Filières de traitement : 

Déshydratation mécanique 

Ouvrages et équipements : 

 1 bâche de reprise des 
boues par file  

 Déshydratation par 2 
centrifugeuses 

 Stockage dans 2 bennes   

Types de traitement : 

Lavage chimique 

Filières de traitement : 

Lavage chimique 

Ouvrages et équipements : 

 1 tour acide  

 1 tour oxydo-basique 

 1 extracteur  

Types de traitement :  

Envoi au poste toutes 

eaux 

Ouvrages et 

équipements : 

 1 unité de dépotage  

 1 fosse des matières 
de vidange  



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 26 / 51 

 

 

 Analyse des données d’autosurveillance 

La synthèse des volumes tous temps confondus en entrée de station d’épuration (volumes déversés 

A2 + volumes entrée STEP A3 + volumes ouvrage de dérivation by-pass A5 + apports extérieurs A7) 

entre le 1er janvier 2017 et le 31 décembre 2021 est présentée dans le tableau ci-après. 

Tableau 8 : Analyse des volumes en entrée de station d'épuration tous temps confondus (2017 – 2021) 

Année Capacité nominale 2017 2018 2019 2020 2021 2017-2021 

Nombre valeurs 

6 000 m3/j 

365 365 365 365 365 1 826 

Moyenne (m3/j) 2 388 2 923 2 814 2 290 2 227 2 529 

% / Capacité 40 % 49 % 47 % 38 % 37 % 42 % 

Percentile 95 (m3/j) 3 173 4 926 4 026 2 790 2 895 3 706 

% / Capacité 53 % 82 % 67 % 46 % 48 % 62 % 

Volume annuel (m³) 872 825 1 067 989 1 015  773 838 228 812 990 923 415 

Pluviométrie (mm)* 462 933 672 460 660 637 

* Données de pluviométrie de la station d’épuration 

Sur les cinq dernières années, la capacité nominale hydraulique de la station d’épuration n’a été 

atteinte lors d’événements pluvieux. Lors de la visite de station d’épuration, le délégataire a signalé 

cependant des déversements importants lors d’épisodes pluvieux mais également en période de 

vendanges. 

Au vu de l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, le débit de référence « définit le 

seuil au-delà duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des 

situations inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant à 

la station de traitement des eaux usées (c’est-à-dire au déversoir en tête de station). » 

Le débit de référence de la station d’épuration est de 3 706 m3/j. 

 

Les volumes en entrée de station représentent 42% de la capacité nominale en 
moyenne et 62% en percentile 95. 

 

 

Figure 10 : Évolution des volumes journaliers en entrée de STEP tous temps confondus (2017 – 2021) 



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 27 / 51 

 

 

La capacité résiduelle de la station d’épuration du Castellet est estimée à partir des données 

d’autosurveillance tous temps confondus des 5 dernières années. 

Ces données sont à comparer avec les prévisions urbanistiques prévues par les PLU du secteur d’étude 

afin de vérifier si la station d’épuration est capable de traiter les effluents projetés supplémentaires 

induits par le développement démographique des communes raccordées.  

Tableau 9 : Analyse des charges de pollution DBO5 en entrée de STEP tous temps confondus (2016 - 2019) 

Année Capacité 2017 2018 2019 2020 2021 2020-2021 

Nombre de valeurs 

1 600 kg/j 

26 667 EH 

24 24 24 24 24 64 

Moyenne (kg/j) 705 696 686 620 596 661 

% / Capacité 44% 44% 43% 38% 37% 41% 

Equivalent-Habitant* 11 745 11 607 11 428 10 333 9 933 11 465 

Percentile 95 (kg/j) 1 114 1 148 1 194 1 124 1 119 1 132 

% / Capacité 70% 72% 75% 71% 70% 72% 

Equivalent Habitant* 18 566 19 130 19 903 18 733 18 650 18 996 

* 1EH = 60 gDBO5/j 

L’analyse de la capacité résiduelle d’une station d’épuration s’effectue sur la base de la Charge  Brute 

de Pollution Organique (CBPO), correspondant à la charge journalière moyenne de la semaine au cours 

de laquelle est produite la plus forte charge de substances polluantes dans l’année. Afin de déterminer 

la CBPO et faire abstraction des valeurs aberrantes, l’outil statistique « Percentile 95 » est utilisé sur la 

base de 64 valeurs (valeurs observées au cours des 5 dernières années). 

Sur la base de l’analyse des données d’autosurveillance des 5 dernières années en charges de pollution 

DBO5, la station d’épuration fonctionne : 

 à 41 % de sa capacité en moyenne ; 

 à 72 % de sa capacité en percentile 95. 

La capacité résiduelle de la station d’épuration est donc de : 

 939 kg/j de DBO5 en moyenne, soit 15 650 EH (base 1EH = 0,06 kg/j) ; 

 468 kg/j de DBO5 en percentile 95, soit 7 800 EH (base 1EH = 0,06 kg/j). 

 

Figure 11 : Évolution des charges de pollution entrante en DBO5 (2015-2019) 



 

Réf doc : 13200045 – ER1 – ETU – ME – 1 – 028    Page 28 / 51 

 

 

 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 

 Compétence et mode de gestion 

Les habitations situées dans les zones d’assainissement non collectif doivent être équipées d'une 

installation d'assainissement non collectif dont le propriétaire assure l'entretien régulier et le bon 